
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-338-2024 DEL 16/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno sedici (16) del mese di ottobre alle ore 09:20 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-338-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADESIONE E 
SUPPORTO AL PROGETTO SAVIA (STRUMENTI DI ANALISI E VALUTAZIONE 
DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE) PROMOSSO DALL'ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN COLLABORAZIONE CON 
IL CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO CINECA. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5472 del 10/10/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALL'ADESIONE E 
SUPPORTO AL PROGETTO SAVIA (STRUMENTI DI ANALISI E VALUTAZIONE 
DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE) PROMOSSO DALL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA 
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO 
INTERUNIVERSITARIO CINECA. I.E. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

- Il Comune di Parma ha il compito di interpretare l'interesse pubblico, le nuove 
esigenze derivate dai processi di trasformazione produttivi, culturali e mediatici 
proseguendo nell'intento di stimolare collaborazioni e proposte complessive capaci di 
coniugare le diversità e raccordare i vari interventi per una crescita complessiva del 
sistema; 
 

- il Comune di Parma, come indicato del proprio Statuto: 
 
 

• all’art. 11 (rubricato “Partecipazione, informazione e trasparenza”) garantisce 
l’accesso alle informazioni sulla propria attività nel rispetto delle previsioni 
normative ed assicura la trasparenza dell’attività amministrativa ed una 
circolazione dell’informazione generale accessibile, efficace e trasparente; 

• all’art. 12 (rubricato “Collaborazione con soggetti pubblici e privati”) favorisce e 
promuove, nell’esercizio delle proprie competenze, la collaborazione con 
soggetti pubblici e privati per la realizzazione di iniziative rilevanti per lo sviluppo 
sociale, civile ed economico della comunità; 

 
- per i sopra esposti motivi, l’Amministrazione Comunale intende promuovere, 

valorizzare e sostenere lo sviluppo dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di 
attività che favoriscano la crescita del benessere della Comunità; 
 
VISTI: 
 

- l’art. 118 della Costituzione Italiana che dà pieno riconoscimento e attuazione al 
principio di sussidiarietà verticale e orizzontale; 
 

- l’art. 15 della Legge 241/90 s.m.i. “Accordi fra pubbliche amministrazioni”, secondo cui 
le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 



disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2022 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna, in collaborazione con il 
Consorzio interuniversitario Cineca, ha promosso il Progetto SAVIA (Strumenti di 
Analisi e Valutazione dell'Intelligenza Artificiale), iniziativa innovativa finalizzata allo 
sviluppo di un modello di intelligenza artificiale per l'interrogazione delle banche dati 
normative e amministrative regionali, con l'obiettivo di aumentare la trasparenza e 
semplificare l'accesso alle informazioni legislative; 
 

- per lo sviluppo del progetto l'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna ha 
stretto altri accordi collaborativi con ANCI ER, UPI, UNIONCAMERE ER, Dip. Scienze 
Giuridiche di UNIBO e UNIFE; 
 

- il Progetto SAVIA si pone l'obiettivo di supportare le Amministrazioni regionali e locali, 
nonché i cittadini, nel reperimento e nella comprensione delle leggi regionali e degli 
atti amministrativi attuativi, favorendo l’efficienza amministrativa e la partecipazione 
democratica; 
 

- le principali attività previste dal progetto includono:  
 

1. valutazione delle leggi: analisi dettagliata su come le leggi vengono applicate e sugli 
effetti che producono, utilizzando avanzate tecniche di intelligenza artificiale; 

2. sistemi informativi: sviluppo di sistemi per migliorare l'efficienza delle 
Amministrazioni, garantendo parità di genere, diritti delle persone con disabilità e 
benessere nei luoghi di lavoro; 

3. formazione digitale: educazione continua dei dipendenti all'uso dei nuovi servizi 
digitali, migliorando così l'interazione con i cittadini; 

4. azioni per i giovani: iniziative per promuovere la cultura delle tecnologie 
dell’informazione nelle scuole e supporto alla ricerca scientifica computazionale;  

5. etica nell'intelligenza artificiale: diffusione di pratiche etiche nell'utilizzo dei nuovi 
sistemi di intelligenza artificiale; 

DATO ATTO che ANCI Emilia-Romagna in virtù dell’accordo sottoscritto con 
l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, ha invitato il Comune di Parma 
a collaborare nello sviluppo del suddetto Progetto SAVIA (Strumenti di Analisi e 
Valutazione dell'Intelligenza Artificiale) chiedendo anche di operare in regime di 
consultazione in ParER (Polo Archivistico dell’Emilia Romagna), per gli atti 
amministrativi già versati dall’Amministrazione (nota acquisita agli atti con PG. n. 
232669 del 12/09/2024); 
 
PRESO ATTO, inoltre, che: 
 

- nel corso della prima fase progettuale, relativa alla valutazione della normativa vigente 
e degli effetti della stessa, saranno impegnati direttamente operatori di Cineca per la 
realizzazione di un modello di intelligenza artificiale, non generativo, da applicarsi in  



primis sull'intero corpo normativo della Regione Emilia Romagna e su tutti gli atti ad 
esso collegati ed in un secondo momento su ulteriori fonti legislative;  

- il suddetto progetto di ricerca sarà finalizzato ad “istruire” l’intelligenza artificiale sui 
contenuti e sul lessico della documentazione amministrativa prodotta anche dalle 
Amministrazioni Comunali; 

- per poter recuperare la documentazione necessaria, attivando quanto previsto ed 
agevolando al meglio le operazioni programmate, sarebbe opportuno che gli operatori 
incaricati di Cineca potessero attingere direttamente dal sistema di archiviazione 
regionale ParER – Polo Archivistico dell’Emilia Romagna, ove le Pubbliche 
Amministrazioni trasferiscono la loro documentazione informatica a fini conservativi; 
 
VISTO che anche il Comune di Parma ha sottoscritto apposita convenzione con il 
suddetto sistema di archiviazione regionale ParER – Polo Archivistico dell’Emilia-
Romagna, per fruire del servizio di deposito e conservazione di documentazione 
digitale; 
 
RILEVATO che 

- la collaborazione al Progetto SAVIA, rappresenta un'opportunità per il Comune di 
Parma di migliorare le proprie capacità amministrative continuando nell’attività di 
reingegnerizzazione dei procedimenti; 

- la partecipazione al suddetto Progetto permetterà di potenziare l’accesso alle 
informazioni normative e ottimizzerà i processi di gestione delle normative locali; 

- il Progetto SAVIA sarà di supporto per valutare l'efficacia e l'impatto delle leggi sia in 
fase di stesura che di approvazione e sarà una sperimentazione innovativa e unica in 
Italia, divenendo un possibile modello anche per altre realtà regionali;  

- il Progetto SAVIA, promuovendo la trasparenza amministrativa ed essendo un open 
source, potrà in un secondo momento, essere utilizzato anche direttamene dai 
cittadini come strumento di partecipazione; 
 
DATO ATTO che la partecipazione al Progetto SAVIA sarà per il Comune di Parma a 
mero titolo gratuito e che quindi il presente atto deliberativo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
RITENUTO pertanto di esprimere indirizzo favorevole sia alla collaborazione con 
l’Assemblea legislativa della Regione Emilia – Romagna nello sviluppo del suddetto 
Progetto SAVIA (Strumenti di Analisi e Valutazione dell’Intelligenza Artificiale), sia alla 
richiesta di operare in regime di consultazione in ParER (Polo Archivistico dell’Emilia 
Romagna), per gli atti amministrativi già versati dal Comune di Parma; 
 
VISTO il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2024/9 PG n. 50414 del 4/03/2024, con il quale 
è stato conferito alla Dr.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente del Settore Servizi 
Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale a cui 
afferisce l’S.O. Servizio Archivi e Protocollo, competente in merito;   
 
DATO ATTO che la Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, 
Pari Opportunità e Benessere Animale -  S.O.  Servizio Archivi e Protocollo, provvederà ad 
adottare tutti gli atti gestionali idonei ad attuare gli indirizzi sopra descritti, anche nella 
sua veste di Responsabile per il Comune di Parma della Conservazione dei documenti 
informatici; 
 



RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della 
Dott.ssa Donatella Signifredi, Dirigente del Settore Settore Servizi Educativi, Sistema 
Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale – S.O. Servizio Archivi e 
Protocollo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 
267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
comunale come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, al fine di procedere con i successivi adempimenti necessari per il 
perfezionamento della collaborazione stessa e per garantire il tempestivo avvio delle 
attività; 
 

 
DELIBERA 

 
- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione; 
 

- di esprimere, per le motivazioni esposte in narrativa, indirizzo favorevole sia alla 
collaborazione con l’Assemblea legislativa della Regione Emilia- Romagna nello 
sviluppo del suddetto Progetto SAVIA (Strumenti di Analisi e Valutazione 
dell'Intelligenza Artificiale), sia alla richiesta di operare in regime di consultazione in 
ParER (Polo Archivistico dell’Emilia Romagna), per gli atti amministrativi già versati dal 
Comune di Parma, secondo l’invito fatto da Anci ER (nota acquisita agli atti con PG. n. 
232669 del 12/09/2024 - ALL.1); 
 

- di sostenere l’utilizzo degli strumenti basati su intelligenza artificiale sviluppati nel 
contesto del Progetto SAVIA per interrogare le banche dati regionali e comunali 
relative alla normativa e agli atti amministrativi, promuovendo la partecipazione degli 
uffici comunali nella fase di implementazione; 

 
- di incaricare gli uffici comunali competenti a collaborare attivamente con l’Assemblea 

legislativa della Regione Emilia-Romagna e con gli altri partner del progetto, fornendo 
le autorizzazioni necessarie per integrare il sistema SAVIA nel contesto locale; 
 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della 
Dott.ssa Donatella Signifredi, Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema 
Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale a cui afferisce l’ S.O. Servizio 
Archivi e Protocollo, che provvederà ad adottare gli atti di gestione attuativi della 
presente, in accordo con le linee guida e gli obiettivi definiti dall'Assemblea legislativa 
della Regione Emilia-Romagna nell’ambito del Progetto SAVIA; 

 
- di trasmettere la presente deliberazione all'Assemblea legislativa della Regione 

Emilia-Romagna per conoscenza e per proseguire la collaborazione nel contesto del 
Progetto SAVIA; 

 



- di dare atto che la partecipazione al Progetto SAVIA non comporterà impegni di spesa 
a carico del bilancio     comunale, poiché non prevede alcun tipo di vincolo economico fra 
le parti; 

 
- di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.n.267 del 18.08.2000, stante l’esigenza di 
procedere con i successivi adempimenti necessari per il perfezionamento della 
collaborazione stessa e per garantire il tempestivo avvio delle attività. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-338   DEL  16/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-10-17T12:55:07+0200


		2024-10-17T13:17:22+0200




